Isabel Ruth

nacionalidade portuguesa | altura 1.63cm

olhos castanhos | cabelo grisalho



Formacao

1958
1961

Teatro

1970
1967

Televisao
(desde 2000)

2022-23
2020
2020
2020
2019-20
2004
2002
2000

Cinema

2024
2023
2023
2021
2020
2020
2019
2019
2018
2018
2018
2015
2015
2013
2013
2013
2012
2012
2011
2011

Prémios

2019
2019
2007
1995

Condecoracao

2018

Idiomas

Curso

Ballet
Ballet

Titulo

O Marinheiro
O Inspetor Geral de Gogol

Titulo

Por Ti

Cronica dos Bons Malandros
A Generala

Esperanca

Terra Brava

BRIG.AD

Sociedade Andnima

Ajuste de Contas

Titulo

Romagem

Estacdes da Vida: Vento da Desordem
Primeira Obra

Boa Noite

Fatima

Ordem Moral

Adeus King Kong

Portugal Nao Esta a Venda
Sunday

O Sapo e a Rapariga

Raiva

Weil Ich Dich Liebe

Cinzas e Brazas

The Stranger

Se Eu Fosse Ladrao .. Roubava
Versailles

Morte dos Tolos

A Vinganca de uma Mulher
Viagem a Portugal

Final

Prémio

Globos de Ouro
Prémios Sophia
Festival de Cinema de Moscovo
Globos de Ouro

Preéemio

Formador | Local

Royal Ballet School

Grupo Exprimental de Ballet - Ballet Gulbenkian

Encenacao

Fernando Amado | Teatro da Casa da Comedia

Ribeirinho | Teatro Villaret

Personagem

Irma Rosalia

Acucena

Celeste Paiva Monteiro
Eunice

Mercedes Ferreira
Senhora Salmon
Rosalina

Marta

Personagem

Mae

Alma Bentes
Vidente

Avo Jllia
Avo

Lidia Dias
Laura
Deolinda
Amanda Carrusca
Amélia
Dulce

Mae do Vitalino

Mulher
Inspectora

Destaque

Melhor Atriz de Cinema, “Raiva”
Melhor Atriz Principal, “Raiva”
Melhor Actriz, “Face of Love”
Melhor Actriz, “Vanitas”

Producao | Canal

SP Televisao | SIC e Opto
Ukbar Filmes | RTP

Coral Europa | OPTO-SIC
BlacheFimes | OPTO-SIC
SP Televiséo | SIC

France 2

Varios

Varios

Realizacao | Producao

Jorge Cramez | Ar de Filmes

Toméas Baltazar | Agente a Norte

Rui Sim&es | Real Ficgao

Catarina Ruivo | Trabalhos de Casa
Marco Pontecorvo | Varios

Mario Barroso | APM, Alfama

Filmes e Leopardo Filmes

Carlos Conceicao | Mirabilis

Andre Badalo | Original Features
Hanspeter Ammann

Inés Oliveira | C.R..M

Sérgio Tréfaut | Varios

Christina Schiewe | Rowboat Film
Manuel Mozos | Papaveronoir

Anne Leclercq | Frakas Productions
Paulo Rocha

Carlos Conceicao | Blackmaria / C.R.IM.
Henrique Oliveira | HOP! Filmes

Rita Azevedo Gomes | C.RIM.

Sérgio Tréfaut | Faux Edigdes e Audiovisuais

Condecoragao no grau de Comendadora da Ordem do Infante D. Henrique, pelo
Presidente da Republica Marcelo Rebelo de Sousa

Skills



